
 
 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “CARCHIDIO-STROCCHI” 

Via Forlivese, 7 – Faenza 
Tel. 0546/634239 –  Fax. 0546/634347 

E-mail: segreteria@carchidio-strocchi.it 

 

 

 
 

 
 

All’Ufficio IV Autorità di Gestione PON “Per la Scuola Competenze e ambiente 
per l’apprendimento” 

Viale Trastevere, 76/A  – 00153  ROMA 

A mezzo piattaforma SIF 2020 
Al sito della scuola 

Albo pretorio 
Sezione dedicata PON 

Al Consiglio di Istituto 
 

OGGETTO: RINUNCIA  
 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31marzo 

2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I –Istruzione –Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi. 
(Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea-propedeutica al 10.2.3B e al 

10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e 
mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di 

potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e 
complementarità con il Programma Erasmus+10.2.3B -Potenziamento 

linguistico e CLIL-10.2.3C -Mobilità transnazionale 
 

Moduli: 
 

mailto:segreteria@carchidio-strocchi.it


CODICE 
IDENTIFICATIVO 

PROGETTO 
 

Titolo modulo e Attività 
Finanziamento 

modulo 

10.2.3B-FSEPON-

EM-2018-37 
 

 

DELF SCOLAIRE/ JUNIOR 
A1-A2 (livello base 
certificazione lingua 

francese 
 

  30 ore  (Livello A1) 
  30 ore  (Livello A2) 

  

€ 10.764,00  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017”Potenziamento 
della cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 
10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.2A e al 10.2.3B. Azione 10.2.2A 

 Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 
apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo 

del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 
10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 
Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FSEPON-EM-2018-44  

Autorizzazione progetto codice 10.2.3B-FSEPON-EM-2018-37  
Visto l’avviso prot. n.t. n.AOODGEFID prot. n. 3504 del 31 MARZO 2017  - 

Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico 
VISTA la nota MIUR nota prot. AOODGEFID\ 19591 del 14 giugno 2018 con la quale sono state 

comunicate le graduatorie regionali definitive dei progetti relativi all’Avviso  prot. n. 
3504  del 31/03/2017 

VISTA la nota del M.I.U.R. Prot. AOODGEFID\23606 del 23/07/2018 Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID\3504 del 31 MARZO 2017 
”Potenziamento della cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi 10.2.2A-FSEPON-EM2018-44 “Scoprire l'Unione Europea” per le quali viene 
autorizzato il progetto di questo istituto per un importo pari a € 5.682,00; e 110.2.3B-

FSEPON-EM2018-37 “Delf Scolaire/ Junior A1- A2” per le quali viene autorizzato il 
progetto di questo istituto per un importo pari a € 10.764,00 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura 

e alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n° 27 del 16-9-2016 e Consiglio di Istituto 

– delibera n° 124 del 30-9-2016;  
VISTA la candidatura presentata   



VISTO Il provvedimento di assunzione in bilancio prot.n. 8255/06 del 24/09/2018  e 

delibera del Consiglio di Istituto n. 165 del 17/09/2018  con modifica al programma 
Annuale Esercizio Finanziario 2018 e con cui, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato 

uscite  P 223  PON FSE 2014/20- Per la scuola  competenze e ambienti per 
l’apprendimento; 

VISTE le indicazioni contenute nella nota MIUR 630 del 29-01-2018 e  

nell’allegato  manuale SIF rinunce ed integrazioni; 

PRESO ATTO del mancato raggiungimento del numero minimo di iscrizioni 
necessarie per l’attivazione dei moduli:  

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa la rinuncia  ai moduli  

Il presente decreto verrà inserito nella piattaforma SIF 2020 e sul sito 
dell’Istituzione Scolastica e verrà ratificato dal Consiglio di Istituto nella prima 

seduta utile. 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Maria Saragoni 


